⁵⁶ CChL 50A, 520, 16 (PL 42, 1090).

⁵⁷ XV 26, 47: CChL 50A, 527, 84 sq. (PL 42, 1094): «qua iam parta seu genita, voluntas illa perficitur, eo fine requiescens, ut qui fuerat appetitus quaerentis, sit amor fruentis, qui iam de utroque, id est, de gignente mente et de genita notitia tamquam de parente et prole procedat?»

⁵⁸ *De an.*, 431 a 1-4.

⁵⁹ Cfr. etiam 1.2, q. 18, a. 2, ad 3; *De an.*, II, lect. 5, nn. 289 sqq.

⁶⁰ d. 10, q. 1 (1.^a et 2.^a concl.).

⁶¹ a. 3: o. c., t. 2, p. 241, col. 2.

uniantur in eadem anima, in [quo] differt a potentia cognoscitiva,⁶²
 quae requirit unionem obiecti cum potentia; alia vero tantum postulat
 540 unionem obiecti cum alia potentia cognoscitiva eiusdem animae.

Ad s e c u n d u m respondetur quod determinatio potentiae ad
 hunc vel illum actum non est sufficiens ut obiectum effective con-
 currat; sed in potentiis cognoscitivis potissima ratio fuit modus ope-
 randi illarum potentiarum, qui est per assimilationem; et ideo est in eis
 545 maior indeterminatio, quia carent omni actuali principio per quod
 assimilentur. Appetitus vero non operatur illo modo, sed inclinando se
 in obiectum; et quia de se est inclinatio / et pondus, saltem in actu
 primo, ideo non eget activitate obiecti. S 249v

Ad t e r t i u m respondetur id esse, quia obiectum praesens
 550 clarius et fortius apprehenditur, et ita melius applicatur appetitui, et
 magis movet illum.

Ad q u a r t u m respondetur: Transeat totum: quod voluntas ex
 volitione finis determinetur ad volitionem mediorum; si autem intel-
 lectus ex assensu principiorum determinatur ad assensum conclusio-
 num, hoc tamen non est contra conclusionem, nam in illa tantum ex-
 555 cludimus efficientiam obiecti vel alterius potentiae ab appetitu, non ta-
 men negamus quin possit voluntas medio uno actu suo alium efficere.

Q u i n t u m argumentum non est ad rem, nam {Verbum divi-
 num est persona intelligens et amans, et ideo potuit producere amo-
 rem; unde non concurrat ut obiectum, sed ut immediatum producens,
 560 quatenus eadem est voluntas eius et Patris; verbum autem nostrum
 non amat, et ideo non producit amorem.}

Ad s e x t u m respondetur quod Aristoteles ibi⁶³ docet primum
 movens movere ut primum appetibile, quia alias moveret propter
 565 alium finem. Et sic patet illum loqui de causalitate [finali]. Averroes⁶⁴
 vero loquitur de motione metaphorica, et de eadem debet interpretari
 D. Thomas ubicumque de eo loquitur.⁶⁵ Et quando finem vocat
 principium actionis, loquitur moraliter, non physice. Et eodem modo
 appetitus dicitur potentia passiva metaphorice, sicut motio finis me-
 570 taphorica est. Et haec de principio actus appetitus.